

ALADI/SEC/di 2026.6
10 de noviembre de 2006

BOLIVIA

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-SETIEMBRE 2005-2006

En los primeros nueve meses de 2006, el comercio exterior global de Bolivia se caracterizó por un fuerte crecimiento tanto de las exportaciones (50,1%) como de las importaciones (20,8%), respecto a igual período del año anterior. De esta forma, el superávit comercial aumentó significativamente, pasando de 402 a 1.096 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

El dinamismo de las exportaciones se extendió a la mayoría de los sectores: extracción de hidrocarburos (56,5%), extracción de minerales (121,7%) e industria manufacturera (15,8%). Por el contrario se contrajeron las ventas correspondientes al sector de agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca (-10,5%). A nivel de productos se destaca la incidencia del gas natural (64,8%), el cual aportó con el 51% del incremento global¹. A su vez, el destino que más contribuyó a dicha expansión fue Brasil (58,8%), con un 42% del total.

El incremento de las compras se enmarca en un contexto de crecimiento de la actividad económica (4,4% en el primer semestre de 2006). El mismo se extendió a todas las categorías de bienes con excepción de los combustibles y lubricantes (-1,3%): alimentos y bebidas (8,1%); suministros industriales (15,1%); bienes de capital (34,7%); equipo de transporte (44,5%); y artículos de consumo (20,5%).

También en el intercambio con los países de la ALADI el aumento de las ventas (49%) superó al de las compras (16%). Como consecuencia, el superávit comercial intrarregional mejoró, pasando de 358 a 868 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Las ventas a la región mostraron un comportamiento muy heterogéneo según destino. Por un lado, se contrajeron las exportaciones dirigidas a Cuba (-80%), Uruguay (-27,7%) y Colombia (-12,4%). Por otro, se expandieron las restantes, destacando por su incidencia las colocaciones en Brasil (58,8%), Perú (119%) y Argentina (44,6%) (Cuadro 2).

¹ Las cifras correspondientes al crecimiento de las exportaciones por sectores y por productos excluyen las reexportaciones.

De igual forma, las importaciones intrarregionales experimentaron evoluciones muy diversas según origen. Por un lado, se contrajeron las compras realizadas en Ecuador (-21,2%), México (-5,5%) y Paraguay (-6,2%); por otro, se expandieron las restantes, donde destacan por su contribución al aumento global las importaciones desde Chile (53,8%), Brasil (12,5%) y Perú (25,5%) (Cuadro 2).

Con respecto al Resto del Mundo, el comercio exterior de Bolivia se caracterizó por un mayor aumento de sus exportaciones (52,2%) que de sus importaciones (28,1%), aunque ambos flujos fueron muy dinámicos. Como resultado, el superávit comercial extrarregional aumentó, pasando de 44 a 227 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las mencionadas exportaciones por áreas geoeconómicas, se observa un aumento bastante generalizado, aunque con ritmos diversos: Canadá (186,3%), Japón (179,9%), "Otras áreas" (133,2%)², China (93,5%), Unión Europea (40%). Las excepciones fueron las ventas destinadas a los Estados Unidos (0,1%) que permanecieron estancadas y a las Economías de Reciente Industrialización (-24,3%) que se contrajeron (Cuadros 3 y 4).

Por su parte, las importaciones extrarregionales se expandieron desde todos los orígenes. Por su incidencia en el aumento global se destacaron las compras provenientes de Japón (73,1%), Unión Europea (25,6%) y China (41,1%) (Cuadros 3 y 4).

² La importante incidencia de este agregado se explica por el dinamismo de las colocaciones en Suiza (152%).

CUADRO 1**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-setiembre 2006</u>					
Argentina	274 999	13,4	289 321	24,6	- 14 322
Brasil	1 189 510	58,1	434 749	36,9	754 761
Chile	51 780	2,5	171 447	14,6	- 119 667
Colombia	125 549	6,1	45 670	3,9	79 879
Cuba	1	0,0	5 992	0,5	- 5 991
Ecuador	7 052	0,3	6 757	0,6	295
México	16 628	0,8	34 875	3,0	- 18 247
Paraguay	22 058	1,1	15 928	1,4	6 130
Perú	206 407	10,1	134 137	11,4	72 270
Uruguay	870	0,0	4 249	0,4	- 3 379
Venezuela	151 167	7,4	34 409	2,9	116 758
TOTAL ALADI	2 046 021	100,0	1 177 534	100,0	868 487
RESTO DEL MUNDO	1 075 453		848 434		227 019
TOTAL GLOBAL	3 121 474		2 025 968		1 095 506
<u>Enero-setiembre 2005</u>					
Argentina	190 222	13,9	274 482	27,0	- 84 260
Brasil	749 133	54,6	386 345	38,1	362 788
Chile	28 120	2,0	111 477	11,0	- 83 357
Colombia	143 401	10,4	42 442	4,2	100 959
Cuba	4	0,0	509	0,1	- 505
Ecuador	1 984	0,1	8 575	0,8	- 6 591
México	15 135	1,1	36 917	3,6	- 21 782
Paraguay	16 169	1,2	16 980	1,7	- 811
Perú	94 269	6,9	106 848	10,5	- 12 579
Uruguay	1 204	0,1	3 661	0,4	- 2 457
Venezuela	133 372	9,7	26 713	2,6	106 659
TOTAL ALADI	1 373 013	100,0	1 014 949	100,0	358 064
RESTO DEL MUNDO	706 566		662 305		44 261
TOTAL GLOBAL	2 079 579		1 677 254		402 325

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2005-2006		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	84 777	44,6	4,1
Brasil	440 377	58,8	21,2
Chile	23 660	84,1	1,1
Colombia	- 17 852	-12,4	-0,9
Cuba	- 3	-80,0	0,0
Ecuador	5 068	255,4	0,2
México	1 493	9,9	0,1
Paraguay	5 889	36,4	0,3
Perú	112 138	119,0	5,4
Uruguay	- 334	-27,7	0,0
Venezuela	17 795	13,3	0,9
TOTAL ALADI	673 008	49,0	32,4
RESTO DEL MUNDO	368 887	52,2	17,7
TOTAL GLOBAL	1 041 895	50,1	50,1
<u>Importación</u>			
Argentina	14 839	5,4	0,9
Brasil	48 404	12,5	2,9
Chile	59 970	53,8	3,6
Colombia	3 228	7,6	0,2
Cuba	5 483	1077,2	0,3
Ecuador	- 1 818	-21,2	-0,1
México	- 2 042	-5,5	-0,1
Paraguay	- 1 052	-6,2	-0,1
Perú	27 289	25,5	1,6
Uruguay	588	16,1	0,0
Venezuela	7 696	28,8	0,5
TOTAL ALADI	162 585	16,0	9,7
RESTO DEL MUNDO	186 129	28,1	11,1
TOTAL GLOBAL	348 714	20,8	20,8

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia es el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-setiembre 2006</u>					
ALADI	2 046 021	65,5	1 177 534	58,1	868 487
Canadá	37 461	1,2	16 738	0,8	20 723
Estados Unidos	300 832	9,6	253 711	12,5	47 121
Unión Europea	166 912	5,3	196 692	9,7	- 29 780
Japón	269 112	8,6	159 755	7,9	109 357
China (1)	27 113	0,9	134 933	6,7	- 107 820
E.R.I. (2)	51 573	1,7	38 797	1,9	12 776
OTRAS ÁREAS	222 450	7,1	47 808	2,4	174 642
TOTAL GLOBAL	3 121 474	100,0	2 025 968	100,0	1 095 506
<u>Enero-setiembre 2005</u>					
ALADI	1 373 013	66,0	1 014 949	60,5	358 064
Canadá	13 084	0,6	10 289	0,6	2 795
Estados Unidos	300 617	14,5	248 920	14,8	51 697
Unión Europea	119 241	5,7	156 560	9,3	- 37 319
Japón	96 143	4,6	92 271	5,5	3 872
China (1)	14 010	0,7	95 627	5,7	- 81 617
E.R.I. (2)	68 087	3,3	28 800	1,7	39 287
OTRAS ÁREAS	95 384	4,6	29 838	1,8	65 546
TOTAL GLOBAL	2 079 579	100,0	1 677 254	100,0	402 325

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2005-2006		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	673 008	49,0	32,4
Canadá	24 377	186,3	1,2
Estados Unidos	215	0,1	0,0
Unión Europea	47 671	40,0	2,3
Japón	172 969	179,9	8,3
China (2)	13 103	93,5	0,6
E.R.I. (3)	- 16 514	-24,3	-0,8
OTRAS ÁREAS	127 066	133,2	6,1
TOTAL GLOBAL	1 041 895	50,1	50,1
<u>Importación</u>			
ALADI	162 585	16,0	9,7
Canadá	6 449	62,7	0,4
Estados Unidos	4 791	1,9	0,3
Unión Europea	40 132	25,6	2,4
Japón	67 484	73,1	4,0
China (2)	39 306	41,1	2,3
E.R.I. (3)	9 997	34,7	0,6
OTRAS ÁREAS	17 970	60,2	1,1
TOTAL GLOBAL	348 714	20,8	20,8

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia es el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán